

2020年3月期
決算説明資料

株式会社 群馬銀行

【 目 次 】

I	2020年3月期決算の概要	(単・連)	…	1
II	2020年3月期決算の計数			
1.	損益状況	(連・単)	…	5
2.	主要勘定の期末・平均残高	(単)	…	7
3.	利鞘	(単)	…	7
4.	有価証券関係損益	(単)	…	7
5.	自己資本比率 (国際統一基準)	(連・単)	…	8
6.	貸倒引当金	(連・単)	…	9
	(1) 償却・引当基準			
	(2) 貸倒引当金の残高			
7.	リスク管理債権	(連・単)	…	10
	(1) リスク管理債権残高とリスク管理債権比率			
	(2) リスク管理債権に対する保全率			
8.	金融再生法開示債権	(単)	…	11
	(1) 金融再生法開示債権残高と総与信残高比			
	(2) 金融再生法開示債権の保全状況			
9.	自己査定・金融再生法開示債権・リスク管理債権の関係	(単)	…	12
10.	業種別貸出状況等	(単)	…	13
	(1) 業種別貸出金			
	(2) 業種別リスク管理債権			
	(3) 中小企業等貸出残高・比率		…	14
11.	国別貸出状況等	(単)	…	14
	(1) 特定海外債権残高			
	(2) アジア向け貸出金			
	(3) 中南米主要諸国向け貸出金			
	(4) ロシア向け貸出金			

I 2020年3月期決算の概要

1. 決算の要約

- コア業務純益は、投資信託解約損益の減少を主因に前期比55億円減少し240億円。
- 当期純利益は、与信費用は改善したものの有価証券関係損益の減少により前期比30億円減少し179億円。

(単位：億円)

【単体】	当期	前期比		前期	業績予想 (公表)
		前期比	公表比		
コア業務純益	240	△ 55	△19	295	260
経常利益	253	△ 65	△36	319	290
当期純利益	179	△ 30	△20	209	200

2. 主要勘定の状況

- 貸出金は、前期末比368億円増加し5兆6,023億円。
- 預金等は、安定的に推移し前期末比2,254億円増加の7兆2,416億円。

(単位：億円)

【単体】	当期末	前期末比		前期末
		前期末比	前期末	
貸出金	56,023	368	55,654	
リテール貸出	45,505	497	45,008	
預金等	72,416	2,254	70,161	

3. 金融再生法開示債権

- 総与信残高比は、1.88%となりました。

(単位：億円)

【単体】	当期末	前期末比		前期末
		前期末比	前期末	
金融再生法開示債権	1,073	77	995	
総与信残高比	1.88%	0.12%	1.76%	

4. 自己資本比率の状況

- 連結総自己資本比率(速報値)は、11.95%と高水準を維持。

【連結】	当期末 (速報値)	前期末比		前期末
		前期末比	前期末	
連結総自己資本比率	11.95%	△ 0.30%	12.25%	

5. 2021年3月期の業績予想

- 当期純利益は、連結205億円、単体180億円を予想しております。

(単位：億円)

	【連結】		【単体】	
	前期比	前期比	前期比	前期比
経常利益	285	△ 30	250	△ 3
(親会社株主に帰属する) 当期純利益	205	△ 17	180	1

※業績予想は、現時点で入手可能な情報を前提としております。

実際の業績は、経済情勢や株価水準など様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

6. 株主還元

- 2020年3月期の1株当たり年間配当金は、期初予想通りの13円(中間6円、期末7円)を予定。
- 自己株式取得額(30億円)と合わせた株主還元率は、47.2%となる予定。

(株主還元方針)

財務体質の強化に努めるとともに安定的な配当を継続する基本方針の下、業績連動型の株主還元を実施します。
なお、配当と自己株式取得額を合わせた株主還元率は、当面、単体当期純利益の40%を目安としております。

1. 決算の要約

- コア業務純益は、投資信託解約損益の減少を主因に前期比55億円減少し240億円となりました。なお、投資信託解約損益を除いたコア業務純益は、経費削減等もあり同4億円の減少に止まり前年同水準を確保しました。
- また、有価証券関係損益は、株式等損益の減少に伴い前期比63億円の減少となりましたが、一方で与信費用は同36億円改善しました。
- 以上の結果、経常利益は前期比65億円減少し253億円、当期純利益は同30億円減少し179億円となりました。
- 連結損益は、上記のほか、連結子会社の資本構成の見直しに関連した株式売却益の計上もあり、親会社株主に帰属する当期純利益は前期比10億円減少の222億円となりました。

【単体】

(単位：億円)

		2020年3月期			2019年3月期	公表
			2019年3月期比	公表比		
コア業務粗利益	①	784	△ 72		856	
資金利益		676	△ 67		744	
うち貸出金利息		570	△ 6		576	
うち有価証券利息配当金		159	△ 67		227	
うち投資信託解約損益		△ 14	△ 51		36	
役務取引等利益		98	△ 7		105	
その他業務利益(注)		9	2		7	
経費(除く臨時処理分)(△)	②	544	△ 17		561	
コア業務純益(①-②)	③	240	△ 55	△ 19	295	260
コア業務純益(除く投資信託解約損益)		254	△ 4		259	
実質業務純益(③+④)		244	△ 23		268	
有価証券関係損益		54	△ 63		117	
国債等債券損益	④	4	31		△ 27	
株式等損益		50	△ 94		144	
与信費用(△)		43	△ 36		79	
その他		2	16		△ 13	
うち退職給付費用(△)		1	△ 12		14	
経常利益		253	△ 65	△ 36	319	290
当期純利益		179	△ 30	△ 20	209	200

(注) 国債等債券損益は有価証券関係損益にまとめております。

【連結】

(単位：億円)

		2020年3月期			2019年3月期	公表
			2019年3月期比	公表比		
コア業務粗利益		847	△ 63		910	
資金利益		675	△ 67		743	
非金利業務利益(注)		171	4		167	
経費(除く臨時処理分)(△)		561	△ 13		575	
経常利益		315	△ 42	△ 29	357	345
親会社株主に帰属する当期純利益		222	△ 10	△ 12	233	235

(注) 国債等債券損益は除いております。

2. 主要勘定の状況

- 貸出金は、リテール貸出が前期末比497億円増加し、期末残高は同368億円増加の5兆6,023億円となりました。
- 預金等は、安定的に増加し前期末比2,254億円増加の7兆2,416億円となりました。なお、預金は7兆円台、個人預金も5兆円台となり、何れも過去最高となりました。
- 預かり金融資産は、ぐんぎん証券が残高を順調に積み上げたものの、全体では前期末比267億円減少し、8,508億円となりました。
- その他有価証券の評価損益は、株式相場等の下落に伴い前期末比672億円減少し、438億円となりました。

(1) 貸出金【単体】

(単位：億円)

	2020年3月末	2019年9月末比		2019年9月末	2019年3月末
		2019年9月末比	2019年3月末比		
貸出金	56,023	450	368	55,573	55,654
リテール貸出	45,505	255	497	45,250	45,008
中小企業(※1)	22,358	203	406	22,155	21,951
個人	23,147	51	91	23,095	23,056
うち 住宅関連	22,333	50	31	22,283	22,302
住宅ローン	13,124	△ 12	△ 46	13,137	13,170
アパートローン	6,514	96	198	6,417	6,316
その他	2,694	△ 33	△ 120	2,728	2,815
その他貸出	10,517	194	△ 129	10,322	10,646
法人(※2)	7,998	223	△ 23	7,775	8,022
公共	851	△ 78	△ 101	930	953
海外店及び非居住者	1,666	50	△ 4	1,616	1,671

(注) 「中小企業(※1)」には地方公社、東京支店・大阪支店勘定を含めず、その他貸出「法人(※2)」に区分しております。

(2) 預金等【単体】

(単位：億円)

	2020年3月末	2019年9月末比		2019年9月末	2019年3月末
		2019年9月末比	2019年3月末比		
預金等	72,416	1,128	2,254	71,287	70,161
預金	70,501	2,382	2,416	68,118	68,084
うち 個人	50,526	873	1,230	49,653	49,296
譲渡性預金	1,915	△ 1,253	△ 161	3,168	2,076

(3) 預かり金融資産(含む、ぐんぎん証券)

(単位：億円)

	2020年3月末	2019年9月末比		2019年9月末	2019年3月末
		2019年9月末比	2019年3月末比		
預かり金融資産	8,508	△ 367	△ 267	8,876	8,776
個人	7,989	△ 345	△ 299	8,335	8,289
投資信託	2,105	△ 300	△ 328	2,406	2,434
公共債(国債等)	409	△ 33	△ 74	443	484
生命保険	4,696	△ 28	△ 43	4,724	4,739
ぐんぎん証券(含む仲介)	778	17	147	760	631
法人等	518	△ 22	31	541	486
銀行単体	164	△ 13	△ 38	178	202
ぐんぎん証券(含む仲介)	354	△ 8	70	362	283

(4) その他有価証券の評価損益【単体】

(単位：億円)

	2020年3月末	2019年9月末比		2019年9月末	2019年3月末
		2019年9月末比	2019年3月末比		
その他有価証券	438	△ 832	△ 672	1,270	1,110
株式	570	△ 285	△ 282	856	852
債券	78	△ 97	△ 98	175	176
外国証券	△ 6	△ 65	△ 31	59	25
投資信託 他	△ 203	△ 383	△ 258	179	55

3. 金融再生法開示債権

■ 総与信残高比は1.88%、仮に部分直接償却を実施した場合は1.55%となります。

金融再生法開示債権【単体】

(単位：億円)

	2020年3月末	2019年9月末比		2019年9月末	2019年3月末
		2019年9月末比	2019年3月末比		
①金融再生法開示債権	1,073	24	77	1,049	995
②正常債権	55,782	510	372	55,272	55,409
③総与信(①+②)	56,855	534	450	56,321	56,404
④総与信残高比(①/③)	1.88%	0.02%	0.12%	1.86%	1.76%
⑤保全率	71.2%	△ 0.5%	△ 2.5%	71.7%	73.7%

※当行は「部分直接償却」を実施しておりませんが、仮に実施した場合の計数は次のとおりであります。

金融再生法開示債権	878	11	62	866	815
総与信残高比	1.55%	0.01%	0.10%	1.54%	1.45%

4. 自己資本比率の状況

■ 連結総自己資本比率(速報値)は、11.95%と高水準を維持しました。

	2020年3月末 (速報値)	2019年9月末比		2019年9月末	2019年3月末
		2019年9月末比	2019年3月末比		
連結総自己資本比率	11.95%	△ 1.02%	△ 0.30%	12.97%	12.25%
連結Tier1比率	10.74%	△ 1.26%	△ 0.78%	12.00%	11.52%
連結普通株式等Tier1比率	10.74%	△ 1.19%	△ 0.71%	11.93%	11.45%

※自己資本の構成等は当行ホームページ (<https://www.gunmabank.co.jp/ir/zaimu/zaimu3.html>) に掲示しております。

5. 2021年3月期の業績予想

■ 当期純利益は、連結205億円、単体180億円を予想しております。

【連結】

(単位：億円)

	中間期予想 (2020年9月期)		通期予想 (2021年3月期)	
	2019年9月期比	2020年3月期比	2019年9月期比	2020年3月期比
経常利益	127	△ 61	285	△ 30
親会社株主に帰属する 当期(中間)純利益	95	△ 39	205	△ 17

【単体】

(単位：億円)

	中間期予想 (2020年9月期)		通期予想 (2021年3月期)	
	2019年9月期比	2020年3月期比	2019年9月期比	2020年3月期比
コア業務純益	100	△ 36	227	△ 13
経常利益	115	△ 55	250	△ 3
当期(中間)純利益	85	△ 37	180	1

※業績予想は、現時点で入手可能な情報を前提としております。

実際の業績は、経済情勢や株価水準など様々な要因により異なる結果となる可能性があります。

II 2020年3月期決算の計数

1. 損益状況

【連結】

(単位：百万円)

		2020年3月期		2019年3月期
			2019年3月期比	
コア業務粗利益	1	84,740	△ 6,327	91,068
資金利益	2	67,579	△ 6,730	74,310
非金利業務利益	3	17,160	402	16,757
役務取引等利益	4	12,459	△ 734	13,193
その他業務利益 (注)	5	4,701	1,136	3,564
経費(除く臨時処理分)(△)	6	56,180	△ 1,391	57,571
有価証券関係損益	7	7,419	△ 4,403	11,823
国債等債券損益	8	501	3,206	△ 2,704
株式等損益	9	6,918	△ 7,609	14,528
与信費用(△)	10	4,857	△ 3,869	8,727
その他	11	401	1,209	△ 807
経常利益	12	31,523	△ 4,261	35,785
特別損益	13	△ 694	△ 217	△ 477
税金等調整前当期純利益	14	30,829	△ 4,479	35,308
法人税等(△)	15	8,469	△ 3,237	11,706
当期純利益	16	22,360	△ 1,241	23,601
非支配株主に帰属する当期純利益(△)	17	79	△ 201	280
親会社株主に帰属する当期純利益	18	22,280	△ 1,040	23,321

(注) 国債等債券損益は有価証券関係損益にまとめております。

(参考)

コア業務純益	(1-6)	19	28,560	△ 4,936	33,496
OHR	(6/1)	20	66.3%	3.1%	63.2%
ROE	(※)	21	4.4%	—	4.4%

$$\text{※ ROE} = \frac{\text{親会社株主に帰属する当期純利益}}{(\text{期首自己資本} + \text{期末自己資本}) \div 2} \times 100$$

(連結対象会社数)

(単位：社)

連結会社数	22	6	—	6
持分法適用会社数	23	3	—	3

【単体】

(単位：百万円)

		2020年3月期	2019年3月期比	2019年3月期
業務粗利益	1	78,897	△ 4,085	82,983
(除く国債等債券損益)	2	78,465	△ 7,222	85,688
国内業務粗利益	3	74,774	△ 6,754	81,528
資金利益	4	64,543	△ 6,179	70,722
役務取引等利益	5	9,653	△ 650	10,303
その他業務利益	6	578	76	502
(うち国債等債券損益)	7	461	3	457
国際業務粗利益	8	4,123	2,668	1,454
資金利益	9	3,146	△ 533	3,680
役務取引等利益	10	171	△ 61	233
その他業務利益	11	805	3,264	△ 2,458
(うち国債等債券損益)	12	△ 29	3,133	△ 3,162
経費(除く臨時処理分)(△)	13	54,412	△ 1,711	56,123
人件費	14	29,515	△ 726	30,242
物件費	15	22,002	△ 738	22,740
税金	16	2,894	△ 247	3,141
実質業務純益(1-13)	17	24,485	△ 2,373	26,859
コア業務純益(2-13)	18	24,053	△ 5,510	29,564
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	19	25,499	△ 409	25,908
一般貸倒引当金繰入額(△)	20	△ 1,139	△ 1,439	300
業務純益(1-13-20)	21	25,624	△ 933	26,558
うち国債等債券損益	22	432	3,136	△ 2,704
(金銭の信託見合費用)	23	0	△ 0	0
臨時損益	24	△ 238	△ 5,662	5,424
不良債権処理額(△)	25	5,497	△ 2,166	7,664
貸出金償却	26	9	5	4
個別貸倒引当金繰入額	27	4,416	△ 2,723	7,140
偶発損失引当金繰入額	28	8	△ 7	16
貸出債権売却損	29	737	540	197
保証協会責任共有制度負担金	30	324	18	306
償却債権取立益	31	3	△ 1	5
(与信費用)(△)(20+25-31)	32	4,354	△ 3,604	7,959
株式等損益	33	5,038	△ 9,440	14,478
その他臨時損益	34	217	1,613	△ 1,395
うち退職給付費用(△)	35	163	△ 1,278	1,441
経常利益	36	25,386	△ 6,596	31,982
特別損益	37	△ 694	△ 218	△ 475
税引前当期純利益	38	24,691	△ 6,815	31,507
法人税等(△)	39	6,773	△ 3,761	10,534
当期純利益	40	17,918	△ 3,053	20,972

2. 主要勘定の期末・平均残高 【単体】

(単位：億円)

		2020年3月末			2019年9月末	2019年3月末
			2019年9月末比	2019年3月末比		
預金	末残	70,501	2,382	2,416	68,118	68,084
	平残	67,800	441	1,691	67,359	66,109
貸出金	末残	56,023	450	368	55,573	55,654
	平残	55,231	136	318	55,095	54,913
有価証券	末残	17,989	367	970	17,622	17,018
	平残	16,602	194	1,047	16,407	15,554

3. 利鞘 【単体】

(全店計)

(単位：%)

		2020年3月期		2019年3月期
			2019年3月期比	
① 資金運用利回		1.01	△ 0.12	1.13
	貸出金利回	1.03	△ 0.02	1.05
	有価証券利回	0.96	△ 0.50	1.46
② 資金調達原価		0.79	△ 0.06	0.85
	預金等利回	0.03	—	0.03
	外部負債利回	0.11	△ 0.03	0.14
③ 総資金利鞘 (①-②)		0.22	△ 0.06	0.28

(国内部門)

(単位：%)

		2020年3月期		2019年3月期
			2019年3月期比	
① 資金運用利回		0.91	△ 0.11	1.02
	貸出金利回	0.97	△ 0.01	0.98
	有価証券利回	0.83	△ 0.46	1.29
② 資金調達原価		0.71	△ 0.05	0.76
	預金等利回	0.00	—	0.00
	外部負債利回	△ 0.00	—	△ 0.00
③ 総資金利鞘 (①-②)		0.20	△ 0.06	0.26

4. 有価証券関係損益 【単体】

(単位：百万円)

		2020年3月期		2019年3月期
			2019年3月期比	
国債等債券損益		432	3,136	△ 2,704
	売却益	3,717	3,133	584
	償還益	39	4	35
	売却損 (△)	3,295	10	3,284
	償却 (△)	29	△ 9	39
株式等損益		5,038	△ 9,440	14,478
	売却益	8,125	△ 8,034	16,159
	売却損 (△)	1,861	181	1,680
	償却 (△)	1,225	1,225	—

5. 自己資本比率 (国際統一基準)

【連結】

(単位：億円)

	2020年3月末 (速報値)		2019年9月末	2019年3月末
	2019年9月末比	2019年3月末比		
総自己資本比率	11.95 %	△ 1.02 %	12.97 %	12.25 %
Tier1比率	10.74 %	△ 1.26 %	12.00 %	11.52 %
普通株式等Tier1比率	10.74 %	△ 1.19 %	11.93 %	11.45 %
総自己資本の額	5,057	△ 516	5,574	5,299
Tier1資本の額	4,545	△ 612	5,158	4,984
普通株式等Tier1資本の額	4,545	△ 583	5,129	4,956
リスク・アセットの額	42,321	△ 647	42,968	43,258
総所要自己資本額	3,385	△ 51	3,437	3,460

【単体】

(単位：億円)

	2020年3月末 (速報値)		2019年9月末	2019年3月末
	2019年9月末比	2019年3月末比		
総自己資本比率	11.57 %	△ 0.98 %	12.55 %	11.84 %
Tier1比率	10.37 %	△ 1.23 %	11.60 %	11.13 %
普通株式等Tier1比率	10.37 %	△ 1.23 %	11.60 %	11.13 %
総自己資本の額	4,834	△ 474	5,309	5,048
Tier1資本の額	4,334	△ 574	4,909	4,747
普通株式等Tier1資本の額	4,334	△ 574	4,909	4,747
リスク・アセットの額	41,755	△ 547	42,302	42,632
総所要自己資本額	3,340	△ 43	3,384	3,410

※自己資本の構成等は当行ホームページ (<https://www.gunmabank.co.jp/ir/zaimu/zaimu3.html>) に掲示しております。

6. 貸倒引当金【連結・単体】

(1) 償却・引当基準

○一般貸倒引当金

	引当基準
正常先債権	過去の貸倒実績率に基づき算出した今後1年間の予想損失額を計上
要注意先債権	以下の区分毎に算出した予想損失額を計上
要管理先債権等(注)	過去の貸倒実績率に基づき算出した今後3年間の予想損失額を計上 また、与信額が一定額以上の大口債務者等のうち合理的にキャッシュ・フローを見積もることができる債務者に対する債権についてはDCF法により計上
上記以外の要注意先債権	過去の貸倒実績率に基づき算出した今後3年間の予想損失額を計上

(注)①要管理先債権及び②貸出条件の変更等を行ったが、経営改善計画等により貸出条件緩和債権に該当しないためその他要注意先とした債務者に対する債権

○個別貸倒引当金

	引当基準
破綻懸念先債権	担保・保証等による保全のない部分に対して、過去の貸倒実績率に基づき算出した今後3年間の予想損失額または合理的に見積もられたキャッシュ・フローによる回収可能な部分を考慮した予想損失額を計上
実質破綻先債権	担保・保証等による保全のない部分の全額を計上
破綻先債権	

(2) 貸倒引当金の残高

【連結】

(単位：百万円)

	2020年3月末		2019年9月末	2019年3月末
		2019年3月末比		
貸倒引当金	45,418	702	45,109	44,716
一般貸倒引当金	15,210	△ 1,274	15,803	16,485
個別貸倒引当金	30,208	1,977	29,306	28,230

【単体】

(単位：百万円)

	2020年3月末		2019年9月末	2019年3月末
		2019年3月末比		
貸倒引当金	40,278	782	39,805	39,495
一般貸倒引当金	13,216	△ 1,139	13,664	14,356
個別貸倒引当金	27,061	1,922	26,141	25,139

7. リスク管理債権【連結・単体】

■部分直接償却：実施していません。

※「部分直接償却」とは、破綻先及び実質破綻先に対する貸倒引当金と債権額を相殺する経理処理

(1) リスク管理債権残高とリスク管理債権比率

【連結】

(単位：百万円、%)

	2020年3月末		2019年3月末比		2019年9月末		2019年3月末	
		貸出金 残高比		貸出金 残高比		貸出金 残高比		貸出金 残高比
破綻先債権	8,346	0.15	2,439	0.05	8,350	0.15	5,907	0.10
延滞債権	58,245	1.05	△ 1,423	△0.03	59,038	1.07	59,669	1.08
3ヵ月以上延滞債権	2,260	0.04	△ 496	△0.01	2,509	0.04	2,757	0.05
貸出条件緩和債権	45,436	0.81	6,053	0.10	42,517	0.77	39,383	0.71
合計	114,289	2.06	6,572	0.11	112,416	2.04	107,717	1.95
貸出金残高(末残)	5,543,176		30,993		5,499,702		5,512,182	

※仮に「部分直接償却」を実施した場合のリスク管理債権残高とリスク管理債権比率

リスク管理債権	94,055	1.70	5,235	0.09	93,335	1.70	88,819	1.61
---------	--------	------	-------	------	--------	------	--------	------

【単体】

(単位：百万円、%)

	2020年3月末		2019年3月末比		2019年9月末		2019年3月末	
		貸出金 残高比		貸出金 残高比		貸出金 残高比		貸出金 残高比
破綻先債権	8,201	0.14	2,387	0.04	8,233	0.14	5,814	0.10
延滞債権	57,368	1.02	△ 1,116	△0.03	58,033	1.04	58,485	1.05
3ヵ月以上延滞債権	2,260	0.04	△ 496	—	2,509	0.04	2,757	0.04
貸出条件緩和債権	39,350	0.70	6,963	0.12	36,027	0.64	32,387	0.58
合計	107,180	1.91	7,736	0.13	104,804	1.88	99,443	1.78
貸出金残高(末残)	5,602,306		36,810		5,557,301		5,565,495	

※仮に「部分直接償却」を実施した場合のリスク管理債権残高とリスク管理債権比率

リスク管理債権	87,731	1.57	6,220	0.11	86,612	1.56	81,510	1.46
---------	--------	------	-------	------	--------	------	--------	------

(2) リスク管理債権に対する保全率

(単位：百万円、%)

	【連結】	【単体】
① リスク管理債権	114,289	107,180
② 担保・保証による保全額	46,816	46,632
③ 貸倒引当金	30,502	29,663
④ 保全率((②+③)/①)	67.65	71.18

(注) 本表の貸倒引当金 = 『個別貸倒引当金』 + 『要管理債権に対する一般貸倒引当金』

8. 金融再生法開示債権 【単体】

(1) 金融再生法開示債権残高と総与信残高比

(単位：百万円、%)

	2020年3月末		2019年3月末比		2019年9月末		2019年3月末	
		総与信 残高比		総与信 残高比		総与信 残高比		総与信 残高比
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	29,879	0.52	49	—	29,105	0.51	29,830	0.52
危険債権	35,822	0.63	1,248	0.02	37,270	0.66	34,573	0.61
要管理債権	41,611	0.73	6,466	0.11	38,537	0.68	35,144	0.62
合計	107,313	1.88	7,764	0.12	104,913	1.86	99,548	1.76
正常債権	5,578,220		37,276		5,527,214		5,540,944	
総与信	5,685,534		45,041		5,632,127		5,640,493	

※仮に「部分直接償却」を実施した場合の金融再生法開示債権残高と総与信残高比

金融再生法開示債権	87,832	1.55	6,254	0.10	86,689	1.54	81,577	1.45
-----------	--------	------	-------	------	--------	------	--------	------

(2) 金融再生法開示債権の保全状況

(単位：百万円、%)

	破産更生債権 及びこれらに 準ずる債権	危険債権	小 計	要管理債権	合 計
① 金融再生法開示債権	29,879	35,822	65,702	41,611	107,313
② 担保・保証等による保全額	8,965	19,737	28,703	18,017	46,721
③ 回収懸念額 (①-②)	20,914	16,084	36,998	23,593	60,592
④ 貸倒引当金	20,914	6,143	27,057	2,643	29,700
⑤ 保全額 (②+④)	29,879	25,881	55,761	20,660	76,422
⑥ 引当率 (④/③)	100.0	38.1	73.1	11.2	49.0
⑦ 保全率 (⑤/①)	100.0	72.2	84.8	49.6	71.2

(注)要管理債権の担保・保証等による保全額は、要管理先債権の保全率を使用して算出しております。

9. 自己査定・金融再生法開示債権・リスク管理債権の関係 【単体】

(単位：億円)

自己査定における 債務者区分	A 金融再生法に 基づく開示債権 (与信関連資産)	保全額 B		B/A 保全率	リスク管理債権 (貸出金)	+ その他の債権
		担保・保証等による保全額	引当額			
破綻先 82	破産更生債権及び これらに準ずる債権 298	89	(引当率100%)	100%	破綻先債権 82	
実質破綻先 216			209			
破綻懸念先 358	危険債権 358	197	(引当率38.1%) 61	72.2%	573	1
要管理先等 577	要管理債権 416	180	(与信に対する 引当率6.3%) 26	49.6%	3ヵ月以上延滞債権 22 貸出条件緩和債権 393	
要 注 意 先 要管理先等以外 の要注意先 3,286	正常債権 55,782	合計 467	合計 297	↓ 全体の 保 全 率 71.2%		
正常先 51,481						
その他 852						
合計 56,855					合計 56,855	
金融再生法 開示債権 1,073					リスク管理債権 1,071	
↓ 部分直接償却を 実施した場合 878					↓ 部分直接償却を 実施した場合 877	

○金融再生法開示債権：貸出金、支払承諾見返、外国為替、貸付有価証券、未収利息、仮払金および銀行保証付私募債を対象としております。なお、要管理債権は貸出金のみを対象とし、貸出金単位ごとに集計した債権であります。(一方、自己査定における要管理先債権はこの要管理債権を有する債務者に対する全ての債権であります。)

○リスク管理債権：貸出金のみを対象としております。

○当行は、「部分直接償却」を実施しておりません。

10. 業種別貸出状況等 【単体】

(1) 業種別貸出金（国内店・除く特別国際金融取引勘定及び中央政府向け貸出）

（単位：億円）

	2020年3月末	2019年9月末比		2019年9月末	2019年3月末
		2019年9月末比	2019年3月末比		
国内店計	55,480	387	353	55,092	55,127
製造業	6,922	110	84	6,811	6,838
農業、林業	102	0	2	101	99
漁業	16	0	0	16	16
鉱業、採石業、砂利採取業	33	0	△ 0	32	33
建設業	1,796	49	△ 33	1,746	1,830
電気・ガス・熱供給・水道業	725	91	162	633	563
情報通信業	242	△ 5	△ 2	248	244
運輸業、郵便業	1,476	△ 24	△ 21	1,501	1,498
卸売業、小売業	4,481	△ 12	△ 46	4,493	4,528
金融業、保険業	1,634	105	123	1,529	1,511
不動産業、物品賃貸業	7,298	99	87	7,198	7,211
医療・福祉	3,189	29	29	3,159	3,159
その他サービス業	2,477	△ 46	△ 21	2,524	2,498
地方公共団体	851	△ 78	△ 101	930	953
その他	24,230	66	90	24,164	24,139
うち個人	23,147	51	91	23,095	23,056

(2) 業種別リスク管理債権

（単位：億円）

	2020年3月末	2019年9月末比		2019年9月末	2019年3月末
		2019年9月末比	2019年3月末比		
全店計	1,071	23	77	1,048	994
製造業	216	△ 4	9	221	207
農業、林業	3	△ 0	△ 0	4	4
漁業	—	—	—	—	—
鉱業、採石業、砂利採取業	5	△ 0	△ 0	5	6
建設業	43	1	1	41	41
電気・ガス・熱供給・水道業	2	△ 0	2	2	0
情報通信業	7	1	1	5	5
運輸業、郵便業	19	1	0	17	18
卸売業、小売業	179	△ 1	22	181	157
金融業、保険業	6	△ 0	△ 0	7	7
不動産業、物品賃貸業	103	1	△ 7	101	110
医療・福祉	167	2	18	165	148
その他サービス業	156	△ 3	4	160	151
地方公共団体	—	—	—	—	—
その他	158	25	23	133	134

(3) 中小企業等貸出残高・比率

(単位：億円)

	2020年3月末		2019年3月末比	2019年9月末	2019年3月末
		2019年9月末比			
中小企業等貸出残高	47,031	358	456	46,672	46,574
個人向け貸出	23,147	51	91	23,095	23,056
中小企業向け貸出	23,883	306	365	23,576	23,517
中小企業等貸出比率	84.77%	0.06%	0.29%	84.71%	84.48%

(注)「中小企業向け貸出」には、地方公社向け貸出を含めております。

1 1. 国別貸出状況等 【単体】

(1) 特定海外債権残高

該当事項はありません。

(2) アジア向け貸出金

(単位：億円)

	2020年3月末		2019年3月末比	2019年9月末	2019年3月末
		2019年9月末比			
アジア向け貸出金	607	△ 12	△ 7	620	615
うちリスク管理債権	—	—	—	—	—

(3) 中南米主要諸国向け貸出金

(単位：億円)

	2020年3月末		2019年3月末比	2019年9月末	2019年3月末
		2019年9月末比			
中南米主要諸国向け貸出金	54	△ 0	8	55	46
うちリスク管理債権	—	—	—	—	—

(4) ロシア向け貸出金

該当事項はありません。

以 上